

PROPOSTA COMERCIAL DE PREÇOS

MINISTERIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
SERVIÇO DE ATIVIDADES GERAIS
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90011/2024
Processo Administrativo N.º 59400.000648/2024-00

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL: Liderança Limpeza e Conservação Ltda.
CNPJ Nº: 00.482.840/0001-38
ENDEREÇO COMPLETO: Rua: Antônio Mariano de Souza, 775 - Bairro Ipiranga - São José/SC
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 254022456
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 308820
TELEFONE CONTATO: (48) 3733-3101
E-MAIL: licitacoes@lideranca.com.br
DADOS BANCARIOS: Banco do Brasil - AG: 3425-8 C/C: 75.669-5

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO

NOME: Willian Lopes de Aguiar
CPF: 028.383.199-57
RG: 3.975-588 SSP/SC
CARGO: Diretor Comercial

OBJETO:

Contratação de serviços de MOTORISTA, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

CONDIÇÕES GERAIS:

As relações empregado/ empregador, concernentes ao controle de frequência, disciplina, folha de pagamento e demais obrigações de Lei serão sempre de inteira e exclusiva responsabilidade desta empresa.

PREÇO DO SERVIÇO:

GRUPO	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL 12 MESES	VALOR TOTAL 60 MESES
1	Contratação de serviços de MOTORISTA, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.	R\$ 827.949,60	R\$ 4.139.748,00
VALOR TOTAL		R\$ 827.949,60	R\$ 4.139.748,00

VALOR TOTAL 12 MESES: *oitocentos e vinte e sete mil, novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos*
VALOR TOTAL 60 MESES: *quatro milhões, cento e trinta e nove mil, setecentos e quarenta e oito reais*

OUTRAS INFORMAÇÕES:

Prazo de validade: 90 (noventa) dias, a contar da data da apresentação da proposta.

SINDICATO REPRESENTATIVO:

CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2023/2024; SINDICATO TRABALHADORES TRANSPORTES RODOVI ESTADO CEARA, CNPJ n. 07.339.955/0001-17; SIND DAS EMP LOCADORAS DE VEICULOS AUTOMOTORES D EST CE, CNPJ n. 01.414.807/0001-33; vigência da presente Convenção Coletiva de Trabalho no período de e 01º de agosto de 2023 a 31 de julho de 2024 e a data-base da categoria em 01º de agosto. MTE: CE001194/2023.

Declaramos que a quantidade de empregados que serão alocadas na execução contratual são as mesmas do edital, podendo ser alterado.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação.

São José/ SC, quinta-feira, 5 de dezembro de 2024



Liderança Limpeza e Conservação Ltda.
CNPJ: 00.482.840/0001-38
Willian Lopes de Aguiar
Representante Legal

MOTORISTA				
Descrição detalhada	Unid.	Custo Médio	Qtd.	Vlr. Total
CUSTO FIXO				
Posto Fixo de Motorista 40 horas semanais	Posto	5.456,65	10	54.566,50
Valor Custos Fixos para 12 meses				654.798,00
CUSTO VARIÁVEL				
Motorista "B" - Diária (Mensal) (CCT)	Dia	139,71	1.200	167.652,00
Diárias, sem a necessidade de pernoite	Dia	45,83	120	5.499,60
Total do custo variável (12 meses)				173.151,60
Custo estimado Global {Custo Fixo + Custo Variável} (12 meses)				827.949,60
Valor Total da contratação para 5 (cinco) anos				4.139.748,00

Nº do Processo	59400.001895/2021-72
Licitação Nº	90011/2024
Dia / (hora)	05/12/2024
UASG	193002

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	Data da apresentação da Proposta	05/12/2024
B	Município/UF	Fortaleza/CE
C	Convenção Coletiva de Trabalho / Registro no M.T.E	STTR-CE
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
A	Tipo de Serviço	Motorista Categoria B
B	Unidade de Medida	Posto
C	Quantidade total a contratar	1

Mão-de-obra vinculada à execução contratual		
1	Tipo de serviço	Motorista Categoria B
2	Classificação Brasileira de ocupações - CBO	7823-05
3	Salário normativo da categoria profissional (R\$)	2.315,04
4	Categoria profissional	Motorista Categoria B
5	Data base da categoria	1º/08/2021

Módulo 1 - Composição da Remuneração			
1.1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		2.315,04
B	Adicional de periculosidade		-
C	Adicional de insalubridade		-
D	Adicional noturno		-
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		-
F	Adicional de hora extra no Feriado Trabalhado		-
G	Outros (especificar)		-
Total			2.315,04

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	192,92
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	280,12
Total		20,43%	473,04
2.2	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	557,62
B	Salário Educação	2,50%	69,70
C	SAT	3,58%	99,81
D	SESC ou SESI	1,50%	41,82
E	SENAI ou SENAC	1,00%	27,88
F	SEBRAE	0,60%	16,73
G	INCRA	0,20%	5,58
H	FGTS	8,00%	223,05
Total		37,38%	1.042,18

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Transporte ((22 x 2 x tarifa de transporte público)- (6% x remuneração))	4,50	50,10
B	Auxílio alimentação	21,00	461,90
C	Cesta Básica		165,00
C	Assistência Médica e Familiar		-
D	Outro (especificar)		-
Total			677,00
2	Resumo – Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários.	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	20,43%	473,04
2.2	Encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições	37,38%	1.042,18
2.3	Benefícios Mensais e Diários		677,00
Total			2.192,22

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	9,65
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	0,77
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado (Art 18 da Lei 8.036/90)	0,16%	3,61
D	Aviso prévio trabalhado	0,19%	4,40
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,07%	1,64
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado (Art 18 da Lei 8.036/90)	0,07%	1,64
Total		0,94%	21,71

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Férias	0,76%	17,59
B	Ausências Legais	1,39%	32,18
C	Licença-Paternidade	0,02%	0,46
D	Ausência por acidente de trabalho	0,02%	0,46
E	Afastamento Maternidade	0,07%	1,62
F	Outros (especificar)		-
Total		2,26%	52,32
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		-
Total		-	-
4	Resumo do Módulo 4 – Encargos sociais e trabalhistas.	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	2,26%	52,32
4.2	Intra jornada		-
Total			52,32

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	29,12
B	Materiais	
C	Equipamentos	

D	Outros (especificar)	
Total de Insumos Diversos		29,12

MODULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos indiretos, tributos e lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	2,21%	101,46
B	Lucro	2,21%	103,71
C	Tributos	12,28%	670,19
C.1	Tributos Federais (PIS, COFINS)	7,28%	397,36
C.2	Tributos estaduais		-
C.3	Tributos municipais (ISSQN)	5,00%	272,83
Total			875,36

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	2.315,04
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.192,22
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	21,71
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	52,32
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	29,12
Subtotal (A + B + C + D)		4.581,29
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro.	875,36
Valor total por empregado		5.456,65

ANEXO IV - RELAÇÃO BÁSICA DOS UNIFORMES - MOTORISTA					
Item	Uniforme	Qtd.	VALOR		
			Unitário	Semestral	Mensal
1	Calça ou saia social, em tecido liso, de poliéster, microfibra ou algodão, na cor preta	2	24,15	48,30	8,05
2	Crachá de identificação	1	1,34	1,34	2,50
3	Camisa social, de manga curta, em tecido liso, de poliéster ou algodão, na cor branca	2	16,10	32,20	5,37
4	Par de sapatos modelo social, em couro, na cor preta	1	53,68	53,68	8,95
5	Cinto social preto, com fivela	1	5,36	5,36	0,89
6	Par de meias sociais, na cor preta	5	4,03	20,15	3,36
TOTAL UNIFORMES				R\$ 161,03	R\$ 29,12

APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÉDIO DE PIS					
MÊS	FATURAMENTO MENSAL A	CONTRIBUIÇÃO APURADA B	CRÉDITO DESCONTADO C	CONTRIBUIÇÃO DEVIDA D = (B - C)	PERCENTUAL EFETIVO E = D / A
out/23	R\$ 68.264.698,53	R\$ 1.126.347,04	R\$ 268.476,41	R\$ 857.870,63	1,26%
nov/23	R\$ 70.267.024,17	R\$ 1.159.384,13	R\$ 209.067,92	R\$ 950.316,21	1,35%
dez/23	R\$ 72.831.576,06	R\$ 1.201.699,82	R\$ 216.734,59	R\$ 984.965,23	1,35%
jan/24	R\$ 62.309.970,13	R\$ 1.028.095,29	R\$ 232.834,53	R\$ 795.260,76	1,28%
fev/24	R\$ 59.609.608,08	R\$ 983.539,42	R\$ 191.384,69	R\$ 792.154,73	1,33%
mar/24	R\$ 74.557.200,03	R\$ 1.230.176,15	R\$ 258.668,41	R\$ 971.507,74	1,30%
abr/24	R\$ 66.941.569,42	R\$ 1.104.515,29	R\$ 228.769,63	R\$ 875.745,66	1,31%
mai/24	R\$ 72.015.903,00	R\$ 1.188.241,49	R\$ 263.882,93	R\$ 924.358,56	1,28%
jun/24	R\$ 69.025.795,66	R\$ 1.138.905,17	R\$ 212.350,87	R\$ 926.554,30	1,34%
jul/24	R\$ 73.633.071,52	R\$ 1.214.925,01	R\$ 306.703,01	R\$ 908.222,00	1,23%
ago/24	R\$ 70.921.671,87	R\$ 1.170.187,89	R\$ 263.101,99	R\$ 907.085,90	1,28%
set/24	R\$ 79.339.107,91	R\$ 1.309.070,09	R\$ 295.670,34	R\$ 1.013.399,75	1,28%
Percentual médio do período					1,30%
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÉDIO DE COFINS					
MÊS	FATURAMENTO MENSAL A	CONTRIBUIÇÃO APURADA B	CRÉDITO DESCONTADO C	CONTRIBUIÇÃO DEVIDA D = (B - C)	PERCENTUAL EFETIVO E = D / A
out/23	R\$ 68.264.698,53	R\$ 5.188.096,69	R\$ 1.236.618,62	R\$ 3.951.478,07	5,79%
nov/23	R\$ 70.267.024,17	R\$ 5.340.272,45	R\$ 962.979,52	R\$ 4.377.292,93	6,23%
dez/23	R\$ 72.831.576,06	R\$ 5.535.179,24	R\$ 998.292,66	R\$ 4.536.886,58	6,23%
jan/24	R\$ 62.309.970,13	R\$ 4.735.538,04	R\$ 1.072.449,97	R\$ 3.663.088,07	5,88%
fev/24	R\$ 59.609.608,08	R\$ 4.530.311,07	R\$ 881.529,47	R\$ 3.648.781,60	6,12%
mar/24	R\$ 74.557.200,03	R\$ 5.666.329,99	R\$ 1.191.442,38	R\$ 4.474.887,61	6,00%
abr/24	R\$ 66.941.569,42	R\$ 5.087.539,18	R\$ 1.053.726,78	R\$ 4.033.812,40	6,03%
mai/24	R\$ 72.015.903,00	R\$ 5.473.188,43	R\$ 1.215.460,76	R\$ 4.257.727,67	5,91%
jun/24	R\$ 69.025.795,66	R\$ 5.245.940,74	R\$ 978.100,98	R\$ 4.267.839,76	6,18%
jul/24	R\$ 73.633.071,52	R\$ 5.596.093,44	R\$ 1.412.692,66	R\$ 4.183.400,78	5,68%
ago/24	R\$ 70.921.671,87	R\$ 5.390.027,79	R\$ 1.211.863,72	R\$ 4.178.164,07	5,89%
set/24	R\$ 79.339.107,91	R\$ 6.029.747,49	R\$ 1.361.875,52	R\$ 4.667.871,97	5,88%
Percentual médio do período					5,98%